## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో మలేపియా ప్రధానమంత్రి అన్వర్ ఇబ్రహీంతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చర్చలు జరుపుతారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి 3 రోజుల పాటు పోలాండ్ , ఉక్రెయిన్ లలో పర్యటిస్తారు.
- 3. వాణిజ్య పనితీరు, డిజిటల్ టెక్నాలజీ సేవల ఆధునీకరణ, సుక్మా, చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమల క్లస్టర్లలో వాణిజ్య అభివృద్ధి పెంపుదల మొదలైన అంశాలపై నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల పనితీరు సమాపేశంలో దృష్టి సారించారు.
- 4. చైనాలో జరిగిన ఒక పేలుడులో ముగ్గురు చనిపోగా, అసేకమంది కనిపించకుండా పోయారు.

MALAYSIA PM: ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో మలేషియా ప్రధానమంత్రి అన్వర్ ఇబ్రహీంతో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చర్చలు జరుపుతారు. ఈ సందర్భంగా పలు ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరుగుతాయి. మలేషియా ప్రధానమంత్రి గౌరావార్థం అధికారిక విందు కార్యక్రమం కూడా ఈ మధ్యాహ్నం జరుగుతుంది. కాగా అన్వర్ ఇబ్రహీం, రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కలుసుకుంటారు. భారత విదేశాంగా మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ మలేపియా ప్రధానమంత్రిని కలుసుకుంటారు. మలేపియా ప్రధానమంత్రి 3 రోజుల అధికార పర్యటనకు గత రాత్రి కొత్త ఢిల్లీ చేరుకున్నారు. ఆయనకు విమానశ్రాయంలో కేంద్రమంత్రి వి. సోమన్న స్వాగతం పలికారు. అన్వర్ ఇబ్రహీం మన దేశ పర్యటనకు రావడం ఇదే మొదటిసారి. భారత్- మలేషియా మధ్య గట్టి చరిత్రాత్మక సామాజిక సంస్కృతిక సంబంధాలు ఉన్నాయని విదేశాంగ శాఖ తెలిపింది. 2015లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పర్యటన సందర్భంగా ద్వైపాకిక సంబంధాలను విస్తృతమైన వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య స్థాయికి పెంహిందించారు. (NSD)

PM TOUR: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి 3 రోజుల పాటు పోలాండ్ , ఉక్రెయిన్ లలో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా నిన్న కొత్తఢిల్లీలో విదేశాంగ శాఖ పశ్చిమ దేశాల విభాగం కార్యదర్శి తన్మేలాల్ విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ... 45 ఏళ్ల తర్వాత భారత ప్రధానమంత్రి పోలాండ్ లో చరిత్రాత్మక పర్యటన చేపట్టనున్నారని అన్నారు. ఇరుదేశాల మధ్య దౌత్య సంబంధాలు ఏర్పడి 70 ఏళ్లు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా ఈ పర్యటన జరగనుందని అన్నారు. వార్ఫాలో నరేంద్రమోదీకి సంప్రదాయబద్ధంగా స్వాగతం లభిస్తుందని పోలాండ్ ప్రధానమంత్రి డొనాల్డ్ టస్క్ తోనూ, దేశాధ్యకుడు అంద్రెజ్ డూడతోనూ ఆయన చర్చలు జరుపుతారని తెలిపారు. అలాగే ప్రవాస భారత సమాజంతోనూ వార్ఫాలోని ప్రముఖ పారిశ్రామికపేత్తలతోనూ ఆయన సమాపేశమవుతారు. జామ్ నగర్, కొల్లపూర్ తో ప్రత్యేక అనుబంధం ఉన్న పోలాండ్ లోని స్మారక కేంద్రాలను నరేంద్ర మోదీ సందర్ఫిస్తారు. కాగా ప్రధానమంత్రి ఈ నెల 23 నుంచి ఉక్రెయిన్ లో పర్యటిస్తారు. ఆ దేశాధ్యకుడు వొలొదిమిర్ జెలాస్కీ ఆహ్వానం మేరకు నరేంద్రమోదీ ఈ పర్యటన చేపడుతున్నారు. ఇరుదేశాల మధ్య దౌత్య సంబంధాలు ఏర్పడిన దగ్గర నుంచి 30 ఏళ్లకుపైగా విరామం తర్వాత భారత ప్రధానమంత్రి ఒకరు ఆ దేశంలో పర్యటించడం ఇదే మొదటిసారి. ఇరుదేశాల ప్రభుత్వ అధినేతల మధ్య ఉన్న తాస్థాయు సంప్రదింపులు జరిగాక ఈ పర్యటన జరగనుంది. (NSD)

NIRMALA-RRB: ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల పనితీరుపై కేంద్ర ఆర్ధిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ నిన్న న్యూ ఢిల్లీలో సమీక్ష నిర్వహించారు. ఈ సమీక్షలో ఆర్ధిక సేవల కార్యదర్శి డాక్టర్ విపేక్ జోషి ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల మేసేజింగ్ డెరెక్టర్ లు, చీఫ్ ఎగ్జిక్యూటివ్ ఆఫీసర్లు, ఇతర సీనియర్ అధికారులు పాల్గొన్నారు. బ్యాంకుల కీలక సూచీలైన డిపాజిట్ల వృద్ధి, క్రెడిట్ టు డిపాజిట్ రెష్యో, ఆస్తుల నాణ్యత లపై ఈ సమావేశంలో నిర్మలా సీతారామన్ ప్రధానంగా చర్చించారు. మొత్తం 43 ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకులు పాల్గొన్న ఈ సమావేశంలో వాణిజ్య పనితీరు, డిజిటల్ టెక్నాలజీ సేవల ఆధునీకరణ, సుక్మా, చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమల క్లస్టర్లలో వాణిజ్య అభివృద్ధి పెంపుదల మొదలైన అంశాలపై దృష్టి సారించారు. కేంద్ర ప్రభుత్వ సంకేమ పథకాలైన పిఎం ఆవాస్ యోజన, పిఎం సూర్యఘర్, పిఎం విశ్వకర్మ పథకాలపై బ్యాంకుల పనితీరును ఆర్ధిక మంత్రి అంచనా పేశారు. (NSD)

EDU-PREZ: రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నిన్న రాష్ట్రపతి భవన్ లో వివిధ పాఠశాలల పిల్లల మధ్య రకాబంధన్ పండగ జరుపుకున్నారు. 16 రాష్ట్రాలకు చెందిన ప్రభుత్వ పాఠశాలల 180 మందిపైగా విద్యార్థులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారని కేంద్రవిద్యాశాఖ తెలియజేసింది. విద్యార్థులను అమృత్ ఉద్యాన్ లో పర్యటనకు తీసుకెళ్లారు. పిల్లలకు మార్గదర్శనం చేసి ఆశీర్వదించినందుకు కేంద్రవిద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాన్ రాష్ట్రపతికి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. (NSD)

**I&B**: సమాజానికి నిస్పార్ధ సేవలందిస్తున్న పైద్యులకు రక్షణ కర్పించే బాధ్యత రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలదే అని కేంద్ర సమాచార ప్రసారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్ మురుగన్ అన్నారు. కోల్ కత్తాలో జరిగిన సంఘటనను మంత్రి ప్రస్తావిస్తూ.. నిన్న చెస్పైలోని ఆకాశవాణి కేంద్రంలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ .. కేంద్రం ప్రభుత్వం జారీ చేసిన మార్గదర్శకాలకు అనుగుణంగా పైద్యుల భద్రతపై ప్రశ్న తలెత్తినప్పుడు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు బాధ్యతా యుతంగా వ్యవహరించాలని కోరారు. కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ విభాగాలన్నింటికీ కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాల గురించి ప్రజలకు తెలియజేసే బాధ్యత ఉందని కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ ఎల్ మురుగన్ అన్నారు. సంజేమ పథకాల సమాచారం అందించడంలో ఆయా విభాగాలు చురుకుగా వ్యవహరించాలన్నారు. అంతుకుముందు మంత్రి చెన్నైలోని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార విభాగాల కార్యకలాపాలను సమీకించారు. తమిళనాడు, ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్ణాటక, కేరళ, తెలంగాణ, పుదుచ్చేరి తదితర రాష్ట్రాలకు చెందిన పిఐబి, సిబిసీ, సెన్సార్ బోర్డు, ప్రచురణ విభాగం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ ల ప్రాంతీయ విభాగాది పతులు ఈ సమీక్షలో పాల్గొన్నారు. (NSD)

CHINA-FACTORY EXPLOSION: చైనాలో జరిగిన ఒక పేలుడులో ముగ్గురు చనిపోగా, అనేకమంది కనిపించకుండాపోయారు. నింప్పియా హ్యూ స్వయంప్రతిపత్తి ప్రాంతంలో ఈ పేలుడు జరిగిందని స్థానిక అధికారులు తెలిపారు. నింగ్ డంగ్ ఇంధన రసాయన పారిశ్రామిక ప్రాంతంలోని ఒక మెటిరీయల్ కంపెనీ వర్క్ పాపులో నిన్న మధ్యాహ్నం ఈ సంఘటన జరిగింది. ఈ పేలుడుకి కారణంగా ఇంకా తెలియరాలేదు. (NSD)

SINGHVI NOMINATION: కాంగ్రెస్ పార్టీ సీనియర్ నేత అభిషేక్ మను సింఘ్పీ నిన్న తెలంగాణ నుంచి రాజ్యసభకు నామినేషన్ పేశారు. ఆయన పెంట ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క, కాంగ్రెస్ పార్టీ రాష్ట్ర ఇన్ చార్జి దీపా దాస్ మున్వీ ఆయన పెంట ఉన్నారు. అభిషేక్ మను తన నామినేషన్ పత్రాలను రిటర్నింగ్ అధికారి ఉపేందర్ రెడ్డికి సమర్పించారు. తెలంగాణ నుంచి రాజ్యసభకు పోటీ చేసేందుకు సింఘ్వీ అభ్యర్ధిత్వాన్ని తెలంగాణ సిఎర్పీ ఆమోదించిన సంగతి తెలిసిందే.

TELANGANA-RAINS: హైదరాబాద్తో సహా తెలంగాణలోని పలు ప్రాంతాలలో ఈ తెల్లవారుజామున భారీ వర్షం కురిసింది. రానున్న నాలుగు రోజులు రాష్ట్రంలోని వివిధ జిల్లాల్లో ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం ఆరెంజ్ అలర్ట్ ప్రకటించింది. హైదరాబాద్లలో ఈదురు గాలులతో కూడిన తేలికపాటి నుంచి ఓ మోస్తరు వర్షాలు లేదా ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురిస్ అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. గడిచిన 24 గంటల్లో జోగులాంబ గద్వాల్ జిల్లా.... అయిజ లో ఈ ఉదయం 5 గంటల వరకు అత్యధికంగా 116.5 మి.మీ వర్షపాతం నమోదైంది. నల్గొండ , సూర్యాపేట, నిజామాబాద్, వనపర్తి, యాదాద్రి భువనగిరి , సిద్దిపేట, నిర్మల్ జిల్లాల్లోని పలు ప్రాంతాల్లో నిన్నటి నుంచి భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. ప్రస్తుతం సైరుతి రుతుపవనాల వల్ల తెలంగాణలో సాధారణ వర్షపాతం నమోదైందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది . రాష్ట్రంలో సాధారణ వర్షపాతం 489.6 మిల్లీమీటర్లు కాగా ప్రస్తుతం 556.7 మిల్లీమీటర్ల వర్షపాతం నమోదైంది.

TRIPURA GOVERNOR: మహిళల భద్రతపై త్రిపుర గవర్నర్ ఇంద్రసేనారెడ్డి ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. మహిళలు స్వేచ్ఛా జీవితం గడిపేలా వారిని రక్షించాలని కోరారు అగర్తలా రాజ్ భవస్ లో జరిగిన సైనికుల రాఖీ ఉత్స వాన్ని ఉద్దేశించి ఇంద్రసేనా రెడ్డి మాట్లాడారు. మహిళలపై దాడులు , పేధింపులు వివక్ష ఈ మధ్యకాలంలో సర్వసాధారణమైపోయాయని ఆయన అసంతృప్తిని వ్యక్తం చేసారు. మహిళలపై దాడులు జరగడం సమాజం పై ప్రతికూల ప్రభావం చూపిస్తుందని అన్నారు . రక్షాబంధన్ పం డుగ సందర్భంగా సోదర సోదరీమణుల సాధికార తకు, సోదరులు బాధ్యత వహించాలని ఇంద్రసేనారెడ్డి అన్నారు. (NSD)

PIYUSH GOYAL: కోల్ కతాలో పైద్యురాలిపై జరిగిన అత్యాచారం హత్యా ఘటన దురదృష్టకరమని కేంద్ర వాణిజ్య శాఖ మంత్రి పీ యూష్ గోయల్ అన్నారు. దేశంలోని మహిళలు , కూతుళ్లకు మద్దతుగా నిలబడతానని అన్నారు. భవిష్యత్తులో ఇలాంటి సంఘటనలు పునరావృతం అయితే సహించేది లేదన్నారు. పౌరసత్వ సవరణ చట్టం కింద పౌరసత్వం పొందిన మహిళలు నిన్న న్యూడిల్లీలో కేంద్రమంత్రి పీయూష్ గోయల్ కు రాఖీ కట్టి రజాబంధన్ పండగను జరుపుకున్నారు. (NSD)

APPOINTED IAS: ఆంధ్రప్రదేశ్ క్యాడర్ కి చెందిన 1982 ఐఎఎస్ బ్యాచ్ కి చెందిన డాక్టర్ నిమ్మగడ్డ రమేష్ కుమార్ తెలంగాణ లోని హైదరాబాద్ అడ్మి నిస్ట్రేటివ్ స్టాఫ్ కాలేజీకి నూతన డైరెక్టర్ జనరల్ గా బాద్యతలు చేపట్టారు. ప్రభుత్వ ఉన్న తాధికారిగా డాక్టర్ రమేష్ కి 34 సంవత్సరాల అనుభవం ఉంది.

**PM-POLAND UKRAINE VISIT:** Prime Minister Narendra Modi will be on a three day visit to Poland and Ukraine from Wednesday. Briefing media in New Delhi this evening, Secretary (West) in Ministry of External Affairs Tanmay Lal said, it is a landmark visit as the Prime Minister of India is visiting Poland after 45 years. He said, the visit is taking place at a time when both nations are marking the 70th anniversary of the establishment of diplomatic relations. The Secretary said, in Warsaw, Mr Modi

will be accorded a ceremonial welcome. He said, Mr Modi will hold talks with his Polish counterpart Donald Tusk and will call on President Andrzej Duda. The Prime Minister will also interact with the Indian community, business leaders and prominent Indologists in Warsaw. Mr Modi will also visit memorials that commemorate the special relation of Poland with Jamnagar and Kolhapur. Mr Lal said, Prime Minister Narendra Modi will undertake an official visit to Ukraine on 23rd of this month on the invitation of Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy. He said, it is also a landmark and a historic visit since this will be the first time an Indian Prime Minister will be visiting Ukraine in more than 30 years since the diplomatic relations were established. The visit will build upon the recent high-level interactions between both the leaders. Later replying to a media query on Russia-Ukraine conflict, Mr Lal said, India has maintained a very clear and consistent position that diplomacy and dialogue can resolve the conflict and can lead to enduring peace, so dialogue is absolutely essential. He said, lasting peace can only be achieved through options that are acceptable to both parties and it can only be a negotiated settlement. He said, India continues to engage with all stakeholders. The Secretary said, Prime Minister Modi had conversations with leaders of both Russia and Ukraine, Mr Lal stated that India is willing to provide all possible support and contribution required to help find peaceful solutions to this complex issue.

**REV. MALAYSIA PM:** Prime Minister Narendra Modi will hold talks with his Malaysian counterpart Anwar Ibrahim **in** New Delhi today. Both sides are expected to sign a number of agreements following the talks. Mr Modi will also host a luncheon in his honour. Later in the day, Mr Ibrahim is scheduled to call on the President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan. External Affairs Minister S Jaishankar will call on Prime Minister Ibrahim. The Malaysian Prime Minister arrived in New Delhi last night on a three day state visit to India. Union Minister of State for Jal Shakti and Railways V Somanna received him at the airport. This is his first visit to India as the prime minister. External Affairs Ministry said, India and Malaysia have strong historical and socio-cultural linkages. The bilateral relationship was elevated to the status of Enhanced Strategic Partnership in 2015 during the visit of Prime Minister Modi. MEA said, as both countries enter the second decade of Enhanced Strategic Partnership next year, the visit of Prime Minister Anwar Ibrahim would pave way for further strengthening of India-Malaysia bilateral ties by charting out a multi-sectoral cooperation agenda for the future.

NIRMALA-RRB: Finance Minister Nirmala Sitharaman today chaired a review meeting of Regional Rural Banks RRBs in New Delhi today. The meeting, with all 43 present RRBs, focused on business performance, upgrading digital technology services, and fostering business growth in MSME clusters. Given the crucial role of RRBs in supporting the rural economy, Ms Sitharaman urged RRBs - with the active support of their Sponsor Banks - to also put greater thrust on the clear identification of beneficiaries while sanctioning loans under various schemes such as PM Vishwakarma and PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana. RRBs were also directed to increase their share in ground-level agriculture credit disbursement. The Finance Minister underlined that all RRBs must have their own up-to-date technology stack to stay relevant and noted that digital banking services like mobile banking will be a boon for regions with relatively challenging physical connectivity like North Eastern states and hilly region). Ms Sitharaman exhorted all the RRBs to devise suitable MSME products aligning with their cluster activities and leverage personal and local connect to increase banking penetration. SIDBI was directed to assist RRBs in exploring co-lending or risk-sharing models and extending refinance for the MSME portfolio. Ms Sitharaman also asked Sponsor Banks and RRBs to recognise the challenges that lie ahead and to continue focusing on maintaining asset quality, expanding digital services, and ensuring robust corporate governance. The meeting was also attended by the Secretary-Designate, Department of Financial Services, Additional Secretary, other senior officials from the DFS, representatives of RBI, SIDBI, NABARD, Chairpersons of RRBs and CEOs of sponsor banks.

**EDU-PREZ**: President Droupadi Murmu celebrated Raksha Bandhan with Children of various schools across the country at Rashtrapati Bhavan today. The Ministry of Education in a statement said that more than 180 students from government schools of 16 states met the President. It also added that they were given a tour of the Amrit Udyaan. Education Minister Dharmendra Pradhan expressed his gratitude to the President for blessing and guiding the students making the occasion special.

**CHINA-FACTORY EXPLOSION:** In China, three people were killed and two others remained missing following an explosion at a workshop in Ningxia Hui Autonomous Region today. According to local authorities, the incident took place this afternoon at a workshop of a new material company located at Ningdong Energy Chemical Industry Base. They said, the cause of the accident is currently under investigation.

MOS - I&B - REVIEW: Union Minister of State for Information and Broadcasting Dr.L.Murugan has said that the State Governments have a responsibility in protecting the doctors who are serving the society selflessly. Referring to the Kolkata incident, in an interaction with the media at Akashwani Chennai today, the Minister said that State Governments are bound to act in a responsible manner when it comes to the security of doctors as per the guidelines given by the Union Government. The Minister said that in 2047 India will become a super power and the Government is focussing its activities towards the direction. The Minister accused the DMK led State Government of taking the claim of the Central Government programmes as their own. He said that 8000 Crore rupees was allocated by the Centre but the DMK is creating a false image and accusing the Centre of not releasing funds. Referring to yesterday's event of commemorative coins, he said that Defence Minister Rajnath Singh had participated in this event on behalf of the Central Government and it was not a political one. He also said that insurance and the PM Suraksha Scheme for life insurance were given to journalists. The Minister is reviewing all the activities of the media units. He said that all the media units have the responsibility of making the people aware of the schemes of the Union Government. Mr. Murugan asked the departments to be proactive in sharing information about the welfare schemes. Regional heads of the Press Information Bureau, Central Bureau of Communication, Central Board of Film Certification, Publication Division, Akashvani and Doordarshan from Tamilnadu, Andhra, Karnataka, Kerala, Telangana and Puducherry participated in the review meeting.

**IMD- RAIN:** The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall over the Northwest, West, East and Central parts of the country during the next 4 days. Heavy rainfall has also been estimated for South Peninsular region till Wednesday. The weather agency also predicted heavy rainfall over Jammu, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh till 23rd August. IMD said that the low pressure area over south Bangladesh and neighbourhood persists over the same region today. It is likely to move north-northwestwards during next 24 hours and west-northwestwards during subsequent next three- four days across Gangetic West Bengal, Jharkhand and adjoining Bihar and Uttar Pradesh and adjoining Madhya Pradesh.